第 1回 女性の活躍促進プロジェクトチーム会議 議事要旨

１．日 時  平成 25年 8月 8日（木）午後 1時 30分～午後 3時 40分

２．場 所  大阪市役所 7階 第 4委員会室

３．出席者  橋下徹大阪市長

      （特別顧問）

槇村久子、大賀公子

      （特別参与）

佐野由美、徳谷章子

（大阪市会議員）

             辻淳子、島田まり、北野妙子、山本修子、山中智子

（女性の活躍促進プロジェクトチーム委員）

  京極副市長【委員長】 村上市民局長【委員長代理】

  黒住人事室長、細井城東区長、藤井平野区長、井上経済戦略局長、

  内本こども青少年局長、永井教育長、

奥野こども青少年局理事兼市民局理事、林市民局市民部長

（女性の活躍促進プロジェクトチーム ワーキング・グループメンバー）

        大田人事室人事課長代理、丸尾経済戦略局企画課長兼環境局エネルギー政

策調整担当課長、高田市民局雇用・勤労施策課長、山脇市民局男女共同参

画課長【部会長】、迫野こども青少年局企画担当課長代理、飯田教育委員

会事務局企画担当課長

４．議 題

（１）女性の活躍促進にかかる課題・状況について

（２）今後の推進体制及びスケジュールについて

（３）その他

５．議事要旨

（１）議題に入る前に、本日出席者の紹介、及び橋下市長、京極副市長からの

あいさつがあり、村上市民局長から女性の活躍促進プロジェクトチーム

のこれまでの経過報告があった後、特別顧問、特別参与の方より、自己

紹介とそれぞれ現在の立場から女性の活躍促進に関するご意見をいただ

いた。

（２）「女性の活躍促進にかかる課題・状況について」(資料３)

山脇市民局男女共同参画課長より、社会の現状として大きな２つの課題

である、就労の場における女性の参画と、意思決定過程における指導的

地位につく女性の少なさについて、国や大阪市のデータを交えて状況説

明があり、また女性の活躍促進の経営効果についても報告があった。

（３）出席者からの主な意見

・働きながら育児をする女性への環境整備、特に保育事業の充実が必

要である。

・地域における活動にも今後女性の視点が必要。

         ・女性の活躍促進を考える場に男性も参画するべきではないか。

         ・男性が育児などに関わるためには、長時間労働問題の解決が求められ

る。

      （４）山脇市民局男女共同参画課長より、今後のスケジュール予定の報告があ

った（資料４）。

【配布資料】

 資料１ 女性の活躍促進プロジェクトチーム設置要綱

 資料２ これまでの経過

 資料３ 女性の活躍促進にかかる課題・状況について

 資料４ 今後のスケジュール